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MATJA E LAGESHTISE NE ESTRIH

1. PSE ESHTE OBLIGIM MATJA E
LAGESHTISE?
Sipas normave si DIN 18560 dhe DIN EN 13813:
e Estrihu nuk guxon té mbulohet pa
arritur gjendjen e quaijtur “gatishméri pér
mbulim”.
e Kjo verifikohet vetém pérmes matjes sé
lagéshtisé sé mbetur.
0 Pra:
¢ Matja nuk éshté opsionale, por detyrim
teknik dhe kontraktual.
e Pérgjegjésia zakonisht bie mbi:
o dysheme-shtruesin (Bodenleger)
o ose kontraktorin kryesor
O Nése nuk matet dhe ndodhin déme —
pérgjegjési ligjore dhe financiare.

2. METODA ZYRTARE E MATJES
v Metoda standarde:
¢ CM-Methode (Calcium-Carbid Method)
0 Sipas normave:
e Kjo éshté metoda e vetme e pranuar né
punishte pér vendimmarrje
e Pajisjet elektronike pérdoren vetém si
parakontroll, jo si prové zyrtare

3. VLERAT KUFIZUESE SIPAS NORMAVE
0 Estrih ¢cimento (CT)

e pa ngrohje: <2.0 CM-%

e me ngrohje: < 1.8 CM-%
0 Estrih anhidrit (CA)

e pa ngrohje: <0.5 CM-%

e me ngrohje: < 0.3 CM-%
0 Kéto vlera jané standard i pranuar sipas
praktikés dhe normave

Pér mé tepér informata:
profloor.ks@gmail.com ose né +383 49 303 769
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4. SI BEHET MATJA (HAP PAS HAPI)
Procedura sipas normés:
1. Zgjedhja e pikave té matjes
o minimum 1-2 pér dhomé
o mé shumé pér sipérfaqe t&€ médha
o me ngrohje dyshemeje, punuesi i
estrihut shenjon vendmatjet
2. Marrja e mostrés
o shpohet estrihu
o merret material nga thellésia reale
(jo sipérfaqe)
3. Peshimi i mostrés
4. Vendosja né aparat CM
o shtohet karbid kalciumi
o krijohet gaz (acetilen)
5. Matja e presionit
o rezultati jepet né CM-%
O Normat kérkojné:
e proceduré té sakté
e pajisje té kalibruara
e dokumentim

5. DOKUMENTIMI (SHUME | RENDESISHEM)
Cdo matje duhet t& pérfshijé:
e data
vendi i matjes
temperatura / lagéshtia e ajrit
tipi i estrihut
rezultati CM-%
e nénshkrimi
0 Pa dokumentim = pa prové ligjore

6. RENDESIA PRAKTIKE
Nése nuk respektohet:
0 Pasoja tipike:

o fryrje parketi
shképutje e PVC / vinilit
myk dhe lagéshti
déshtim i ngjitésit
krisje dhe deformime
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7. RASTE TE VEGANTA
0 Estrih me ngrohje
e Kkérkohet:
o Protokolli i ngrohjes
o matje pas ciklit t& ngrohjes
0 Estrih i shpejté
e nuk vlejné vlerat standarde
e ndigen udhézimet e prodhuesit
O Lagéshtia nga poshté
o CM mat vetém lagéshtiné né material
¢ nuk garanton mungesé lagéshtie kapilare
nga poshté

8. KU BAZOHET KJO NE NORMAT
EVROPIANE
Normat kryesore:
« DINEN 13813
— pércakton kérkesat pér materialet e
estrihut
o DIN 18560
— rregullon:
o ndértimin e estrihut
o matjen e lagéshtisé
o kriteret e pranimit

9. PERMBLEDHJE PRAKTIKE
0 Para ¢do shtrimi dyshemeje:

e V kontrollo estrihun

e V béj matje CM

o  krahaso me vlerat kufizuese

e  dokumento

o V respekto kérkesat e prodhuesit

10. KESHILLE PROFESIONALE

Né praktiké, gabimi mé i madh &shté:
O “Duket i that&” # éshté i thaté
Vetém matja CM vendos.
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